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بچه زرنگ دهمین انیمیشن ایرانی است که در داخل کشور به اکران 
عمومی در می آید و حالا می توانیم بگوییم بالاخره این صنعت در 

یک چشم انداز قابل قبولی  ایران به جایی رسیده که از لحاظ تکنولوژ
گر قهر مخاطبان  دارد. فروش انیمیشن هم در بازار داخلی بد نیست و ا
با سینمای ایران، خصوصا قهر شهرستانی ها روزی به آشتی تبدیل 
شود، انیمیشن فارسی تا همین جای کار ثابت کرده که آن روز هم 
سهم خوبی از گیشه خواهد داشت. حالا به لحاظ تکنیکی تنها 

، اگرچه هنوز  یم، قصه گویی است و از جهات دیگر مشکلی که دار
به توان تولید انبوه و سریع نرسیده ایم، چشم انداز آن را چندان دور 
یم به اینکه انیمیشن ایران از ابتدا چه  نمی بینیم. بیاید نگاهی بینداز
یشه ها و علل  مسیری را طی کرد که به وضعیت امروزش رسید و ر

یخی از نظر بگذرانیم.  ضعف ها و قوت هایش را در این مرور تار

انیمیشن ایرانی برای فتح قله تکنیک چه مسیری را طی کرد؟

خودکفایی رویاسازان ایرانی
میلادجلیلزاده

خبرنگارگروهفرهنگ

کشف تصادفی انیمیشن در ایران

یشه ماجرا  درباره اینکه انیمیشن ایران از کی آغاز شد، خیلی ها ر
ــه سفالینه های شهر سوخته  ــد و ب ــه پنج هزار سال پیش می برن را ب
ارجاع می دهند. اینکه اجداد بشر فهمیده بودند از عبور سریع 
چند تصویر شبیه به هم می توان خطای دید را برای ایجاد توهم 
حرکت تصاویر مورد استفاده قرار داد، نکته ای است که شاید به 
یخ علم یا جامعه شناسی باستانی و علومی از این قبیل  کار تار
که منظور از انیمیشن این نیست.  بیاید، اما به واقع می دانیم 
پنج هزار سال پیش اساسا چیزی به اسم سینما وجود نداشت و 
هنر انیمیشن چنانکه امروز با آن آشناییم، یکی از زیرشاخه های 
ــه  پرطرفدار و پرقدرت سینماست. درخصوص ورود خود سینما ب
یخ ورود  ایران هم غالبا با چنین خطاهایی مواجهیم  خیلی ها تار
ی به کشور توسط  سینما به ایران را همزمان با ورود دوربین فیلمبردار
مظفرالدین شاه قاجار می دانند، حال آنکه آنچه او وارد کرد، فقط 
ی بود نه هنر سینما. هنر سینما بارها برای تولد  دوربین فیلمبردار
و رشد در ایران تلاش هایی کرد تا اینکه سرانجام در اواخر دهه 
یا محقق شد و  ۲۰ شمسی یا به تعبیر دقیق تر سال ۱۳۲۸ این رو
در دهه ۳۰ شکل جدی تری پیدا کرد. اتفاقا هنر انیمیشن ایرانی 
در همان ایام دهه ۳۰ شمسی رفته رفته پا گرفت. در دهه ۳۰ پسر 

جوانی به  نام اسفندیار احمدیه با دیدن فریم های متوالی یک 
نوار فیلم که تصادفا به دستش افتاده بود، راز »حرکت« در فیلم را 
یافت و تصمیم گرفت خودش نمونه ای از آن بسازد. او که دستی  در
در طراحی داشت، توانست با استفاده از یک دوربین، طرح هایی را 
که با مداد کشیده بود به فیلم انیمیشن تبدیل کند؛ غافل از اینکه 
امیل کوهل، 5۰ سال قبل در فرانسه انیمیشن را ابداع کرده بود. در 
گ تحصیل کرده بود، به  همین زمان نصرت الله کریمی که در پرا
ایران برگشت و در اداره فرهنگ، کار با احمدیه را شروع کرد. کمی 
 ، بعد جعفر تجارتچی به این دو نفر اضافه شد و این سه انیماتور
اولین استودیوی انیمیشن ایران را بنا کردند و اولین انیمیشن های 
کوتاه ایران را ساختند. وقتی از دهه ۳۰ شمسی و پس از آن دهه های 
۴۰ و 5۰ صحبت می کنیم، از زمانه ای حرف می زنیم که تسلط دو 
کران فیلم های خارجی )خصوصا  عنصر فیلمفارسی از یک سو و ا
، تقریبا مجال رشد را از سایر انواع و  یکایی( از سوی دیگر آمر
سبک های سینمایی داخل کشور گرفته است. به همین دلیل در 
کران عمومی  آن دوره انیمیشن ایران نتوانست به طور جدی راه به ا
پیدا کند و در حد تلاش هایی تکنیکی که عموما رنگ وبو و سبک 

هنری داشتند و مدت زمان شان هم کوتاه بود، باقی ماند. 

اکران اولین انیمیشن ایرانی اما نه برای کودک

در دهه ۶۰ و پس از آن دهه ۷۰، سینمای کودک ایران رونق چشمگیری 
ی که  داشت. این آثار به دو دسته تقسیم می شدند؛ گروه اول آثار
با موضوع کودک ساخته شده بودند و سبک هنری داشتند اما 
مخاطب شان کودک نبود. گروه دوم فیلم ها و سریال هایی بودند که 
، گربه آوازه خوان،  برای خود کودکان تولید شدند. مدرسه موش ها، گلنار
... تعدادی از این آثار بودند که در  مدرسه پیرمردها، دزد عروسک ها و
کثر آنها تعدادی عروسک هم حضور داشتند. این یک دوران طلایی  ا
برای کار کودک در ایران بود که گرچه در آن سطح تکنیکی آثار بسیار 
ساده ماند، به این دلیل اوج گرفت که قصه گویی اوج گرفته بود. بعد 
از دهه ۷۰ سینمای ایران به دلایل متعددی که جای ذکر آنها اینجا 
نیست، مرتب از قصه گویی دور شد و در کلیشه دوگانه ای افتاد که 
ی و یک سر دیگر  یک سر آن فیلمفارسی حلال، به عنوان بخش تجار

سینمای جشنواره پسند اجتماعی به عنوان بخش جدی بود.
نه فیلمفارسی را با خیال راحت می شود یک ژانر دانست نه سینمای 
اجتماعی  ژانر است اما آنچه در مجموع اتفاق افتاد، دوری هرچه بیشتر 
سینمای ایران از ژانر و از قصه گویی و پناه بردنش به کلیشه هایی از 
پیش تعیین شده بود. در همان دهه ۸۰ تلاش های تکنیکی برای رونق 
دادن به انیمیشن ایران بیشتر شد و نتایج خوبی هم داشت اما این 
صعود تکنیکی نتوانست با دوره ای که قصه گویی سینمای ایران هم 

کران انیمیشن  در اوج بود همزمان شود و بهترین اتفاقات را رقم بزند. ا
تهران ۱5۰۰ در دهه ۸۰، نقطه آغازین برای ورود انیمیشن ایران به ساحت 
جدی سینمای حرفه ای بود. این انیمیشن درست وقتی از راه رسید که 
می شد گفت سینمای کودک در ایران غروب کرده بود. به علاوه تهران 
۱5۰۰ در دوره افول قصه گویی سینمای ایران تولید شد و خودش هم از 
این موج برکنار نبود. چهره تعدادی از مطرح ترین ستاره های سینمای 
ی شده بود و آن  ایران به عنوان شخصیت های این انیمیشن بازساز
ستاره ها همه به جای خودشان روی چهره خودشان صحبت می کردند. 
به طور واضحی مخاطب این انیمیشن کودکان نبودند؛ چه اینکه نه این 
چهره ها عناصری پولساز برای مخاطبان کودک به حساب می آمدند و 
یستی طبقه متوسط مرکزنشین، ازجمله  نه متلک های فیلم به عناصر ز
ی پیکان در ۲۰۰ سال بعد یا طولانی بودن  خلاص نشدنش از شر خودرو
نمای فیلم های کیارستمی، چیزهایی بود که برای کودکان جذاب باشد. 
ی  بهرام عظیمی از تجربه تیزرهای تبلیغاتی- آموزشی اش برای نیرو
یت شخصیت »داش سیا« به لحنی رسیده بود که  انتظامی با محور
می خواست آن را در یک انیمیشن بلند بسط بدهد، همین کار را هم 
کرد و با یک فروش متوسط که به نظر نمی رسید تولید چنین پروژه ای را 
به لحاظ اقتصادی مقرون به صرفه کند، اولین و آخرین کارگردانی اش 

در سینمای بلند را تجربه کرد. 

قله تکنیک بصری فتح شد و فقط قله فیلمنامه نویسی مانده

حالا و در ۱۴۰۲، سازندگان شاهزاده روم و فیلشاه بار دیگر با یک انیمیشن 
بلند سینمایی به صحنه اکران عمومی کشور برگشته اند. درون مایه های 
ملی با تاکید بر قهرمان پروری بومی به جای قهرمان های هالیوودی در 
کنار مایه های کاملا مذهبی که از ثلث انتهایی فیلم مشخص می شوند 
همچنان به شکل واضحی در کار دیده می شوند؛ هرچند با یک موضوع 
تاریخی-مذهبی طرف نیستیم و قصه در روزگار فعلی خود ما می گذرد. از 
لحاظ تکنیکی این انیمیشن در حدی ظاهر شد که با کنار هم قرار دادن 
این کار و چند اثر قبل از آن دیگر همه کم و بیش از بابت سطح تکنیکی 
انیمیشن ایران خاطرشان جمع شد و نفس راحتی کشیدند اما همین که 
یک قله تکنیکی فتح شد خلأهای دیگر تازه خودشان را بیشتر نشان دادند. 
تماشای بچه زرنگ همه آنهایی که تا دیروز نگران سطح تکنیکی انیمیشن 
ایران بودند را متوجه این کرد که مشکل سینمای ایران به طور کل قصه است؛ 
. سطح تکنیک در انیمیشن  چه در وادی انیمیشن و چه در حوزه های دیگر
تقریبا قابل اندازه گیری است و اگر کیفیت بصری کاری پایین باشد نیاز به 
تلاش چندانی برای اثبات این موضوع نیست اما تقریبا هیچ کس به راحتی 
زیر بار پذیرفتن این نمی رود که قصه اش ضعیف است یا جذاب نیست. 
انیمیشن ایران برای رسیدن به سطحی از تکنیک که امروز پیدا کرده، راه 
همواری را طی نکرد و دشواری های متعددی را از سر گذرانده است اما 
لااقل ضعف تکنیکی چیزی بود که از همان ابتدای راه دیده می شد و لزوم 

برطرف شدنش مشخص بود؛ حال آنکه برای اثبات واضح ترین ضعف ها 
در قصه گویی نیاز به بافتن طوماری از استدلال ها هست و هیچ مسئول یا 
سرمایه گذاری پیشرفت سینمای ایران و به طور خاص انیمیشن ایران در 
فن قصه گویی را دستاورد نمی داند که روی آن تمرکز کند. اگر در سینمای 
تجاری داخل کشور بشود با چند فرمول همیشگی کمدی، رتبه سازی های 
گیشه را طبق یک کلیشه ثابت تا ابد به همان ترتیب نگه داشت و با لحن 
خاصی در آثار اجتماعی، جوایز جشنواره های خارجی را تا ابد بشود کسب 
کرد، انیمیشن حتما و حتما قصه می خواهد؛ چه برای بزرگسالان و چه 
خصوصا برای کودکان. چه برای مخاطب داخلی و چه مخاطبان خارجی. 
بی راه نیست اگر بگوییم به دلیل کم توجهی های مزمنی که نسبت به مساله 
قصه گویی در سینمای ایران صورت گرفته، سطح تکنیکی سناریست های 
ایرانی در درام پردازی بسیار پایین آمده است. اگر هم هر از چند گاهی 
قصه خوبی در سینمای ایران دیده می شود معمولا محصول کار کسانی 
است که به طور فردی تلاش کرده اند و با مطالعه و تمرین، سطح متناسبی 
از تکنیکی قصه گویی را به دست آورده اند، نه خروجی نرمال یک سیستم. 
این آفت به طور طبیعی دامنگیر انیمیشن هم می شود و باید برای رفع آن یک 
برنامه ریزی کلان و آینده نگر صورت بگیرد. به عبارتی ما باید قصه گوهای 
خلاق و حرفه ای تربیت کنیم وگرنه هزینه هایی که برای پروژه های بزرگ 

می شود تا حدود زیادی هدر رفته است.

دوران تلخی و اضطراب در برنامه های کودک

پس از انقلاب با اینکه مافیای فیلمفارسی لااقل برای مدتی طولانی کنار رفت 
و اجازه اکران فیلم خارجی هم به انحصار بنیاد فارابی درآمد و تقریبا بی اثر 
شد، باز هم انیمیشن ایران نتوانست راه به اکران عمومی پیدا کند. در میان 
نسلی از فیلمسازان جوان ایرانی که در دهه ۶۰ اولین کارهای حرفه ای شان را 
ساختند، بخشی از درخشان ترین چهره های آینده را می شد کسانی دید که 
کارشان در ابتدا با انیمیشن آغاز شده بود. مسعود جعفری جوزانی، ابراهیم 
حاتمی کیا، شهریار بحرانی و بسیاری دیگر از این جمله هستند. در همین 
دهه تعدادی سریال انیمیشنی برای تلویزیون تولید شد که عمدتا با تکنیک 
استاپ موشن عروسکی کار شده بودند و اتفاقا بعضی از این سریال ها را 
فیلمسازان بنام آینده، مثل مسعود جعفری جوزانی ساختند؛ اما تجربه 
انیمیشن اگرچه به این افراد مهارت های زیبایی شناختی قابل توجهی برای 
کار در سینمای لایواکشن داد، از یک تجربه اولیه که صرفا تشکیل دهنده 

خطوط یا صفحات آغازین بیوگرافی شان باشد، فراتر نرفت. 
توجه به فضای کار کودک تلویزیون در دهه ۶۰ شمسی، روشن کننده 
بخشی از چیزی است که فضای این نوع آثار را در دهه های بعدی 
شکل داد. بخش قابل توجهی از آنچه تلویزیون در این دهه برای کودکان 
نمایش می داد یا تصویر کودکی بود که مادرش را گم کرده یا مادر و فرزندی 
که بی خانمان شده اند و مواردی از این دست، حتی در شادترین آثار 

این دهه معمولا   لااقل یک کودک یتیم را می شد دید و این فضاهای 
تلخ متناسب با سن کودکان و نوجوانان نبود. البته بخشی از سینمای 
کودک ایران که برای مخاطب کودک فیلم می ساخت نه درباره کودکان، 
در همان دوره عملکرد بهتری داشت و شیرین ترین نوستالژی های 
کودکان متولد دهه های 5۰ و ۶۰ از همین جا آمد، اما به هرحال تلخی 
گزنده و اضطراب های ناتمام آثار کودک دهه۶۰ باعث شد آن کودکان 
وقتی به بزرگسالان فردا و والدین بچه های دهه هفتادی، هشتادی و 
نودی تبدیل شدند، علاقه سرکوب شده خودشان به شادی را در شکلی 
افراطی برای کودکان شان دنبال کنند. یک تلقی غلط درباره اینکه »بچه 
گاه  چیزی نمی خواهد جز دست و جیغ و هورا« از همین جا به طور ناخودآ
سرچشمه گرفته و روی کیفیت و عمق محتوایی آثار امروز تاثیر گذاشته 
است. یکی از ویژگی های اصلی انیمیشن بلند سینمایی این است 
که همزمان برای کودکان و بزرگسالان جذابیت هایی دارد. به عبارتی هر 
مخاطب کودک برابر با سه مخاطب است، چون کودک تنها به سینما 
نمی رود و والدینش هم باید همراه او باشند. انیمیشن کودک باید طوری 
باشد که والدین را به همراهی با فرزندان شان ترغیب کند، اما نسلی که 
عمده والدین امروز را تشکیل می دهند نسبت به سینمای کودک علاقه 

واکنشی دارند نه طبیعی. 

بالاخره انیمیشن کودک از  راه رسید

پس از آن انیمیشن شاهزاده روم به نمایش درآمد که محتوایی کاملا 
مذهبی داشت اما در جذب مخاطب کودک موفق تر از تهران ۱5۰۰ 
ظاهر شد چون لااقل قصه می گفت و مخاطبش کودک بود. هنوز 
تولید انیمیشن در ایران صرفه اقتصادی پیدا نکرده بود و طبیعتا 
تا پا گرفتن چنین چرخه ای، اینکه سازندگان یک پویانمایی بلند 
داستانی بخواهند در موضوعاتی خاص و قابل حمایت کار کنند، 
تنها راه حل به نظر می رسید. حامیان چنین پروژه هایی هیچ درکی از 
ی توسط آثار هنری نداشتند و  ی بلندمدت و فرهنگ ساز تاثیرگذار
گاه  ی ناخودآ ی همین حساب به جای بیان غیرمستقیم و تاثیرگذار رو
ی مخاطب کودک، عملا در تمام موارد فقط حاضر به حمایت از  رو
پروژه هایی بودند که ظاهرشان به طور کامل و آشکارا مذهبی باشد. 
همزمان با تولید پروژه مذهبی شاهزاده روم، در طیف فکری مقابل هم 
یکردی خودش را در حمایت از انیمیشن »رستم و سهراب«  چنین رو
نشان داد که می خواست باستان گرایی ملی را به همان شکل ثقیل 
شاهنامه وارد کار کودک کند. انیمیشن رستم و سهراب برخلاف 
شاهزاده روم کیفیت بصری پایینی داشت و در بعضی صحنه ها 
ی های کامپیوتری شبیه می شد و همان طور که شاهزاده روم  به باز
یخی-مذهبی دیگر مثل  پیش درآمدی برای ساخت بعضی آثار تار
فهرست مقدس، فیلشاه و بنیامین شد، رستم و سهراب هم پیش درآمد 

انیمیشنی دیگر به نام آخرین داستان شد که در همان فضای ایران 
باستان می گذشت. تعدادی از مشهورترین ستاره های سینمای ایران 
از جمله پرویز پرستویی، حامد بهداد، باران کوثری و لیلا حاتمی 
صداپیشه های آخرین داستان بودند اما این هم ایده ای نبود که بتواند 
ی ارتباط با مخاطب کارگر شود. لحن این انیمیشن در بعضی  در برقرار
ی  از دیالوگ ها و خطابه ها شبیه لحن اساتیدی مثل جلال الدین کزاز
در کتاب »نامه باستان« بود و داشتن چنین توقعی که مخاطبان عام 
حتی بزرگسال با آن ارتباط برقرار کنند، واقعا منطقی به نظر نمی رسید. 
ی همین حساب می شود گفت بخشی از سینمای انیمیشن ایران  رو
کمیت تولید می شد از بخش دیگر که به  که با حمایت مذهبی حا
ی موفق تر بود. با نزدیک  سمت باستان گرایی ایرانی می رفت مقدار
ی در دنیای انیمیشن ایرانی  شدن به پایان دهه ۹۰ شمسی، کم کم آثار
عرضه شدند که بعضی شان لااقل به شکل واضح برچسب های ملی 
یا مذهبی نداشتند. لایه باستان گرا که به طور کل در روایتگری شکست 
خورد و کنار رفت اما درون مایه ملی با تکیه بر ارزش های بومی به جای 
کران  ارزش های وارداتی غرب، پررنگ تر شد. »پسر دلفینی« که یک ا
خارجی موفق در روسیه هم داشت و با احتساب مجموع فروش داخلی 
و خارجی، پرفروش ترین فیلم ایرانی تا آن روزگار شد، یکی از این آثار 
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بررسی نمونه ای تولید انیمیشن در ایران

بچه زرنگش خوبه

علینقدی

درباره انیمیشن سینمایی »بچه زرنگ«

یک قدم تا موفقیت

یک، در سبک خاص  »بچه زرنگ« از نظر به کارگیری ابزارهای تکنولوژ
خود چیزی از آثار شاخص جهانی کم ندارد و برای سینمای ایران و 
همچنین نسبت به آثار قبلی سازندگانش، یک پیشرفت بزرگ محسوب 
می شود. با این حال، بچه زرنگ، مصداق مناسبی  برای طرح یک 

بحث مهم در سینماست. 
ی  نکته مهمی که اغلب نادیده گرفته می شود این است که از تکنولوژ
تا تکنیک سینمایی و از تکنیک سینمایی تا فرم هنری، مسیری وجود 
دارد که باید طی شود. بچه زرنگ، دوسوم مسیر را با موفقیت طی می کند 
اما گام اصلی و نهایی، یعنی فرم کار به مراتب از تکنیک اثر پایین تر 
است. این البته به آن معنا نیست که بگوییم با یک اثر بد یا ضعیف 
روبه رو هستیم؛ بلکه آنچه می بینیم به طور کلی اثری متوسط و در سطح 
سینمای ایران یک انیمیشن خیلی خوب محسوب می شود. بچه زرنگ 
از نظر قصه گویی هم از دو اثر قبلی )شاهزاده روم و فیلشاه( تا حدی 
جلوتر است که این را بیش از خلاقیت سازندگانش باید مدیون هایائو 
ی از »پرنسس  کی بزرگ باشد. این فیلم یک اقتباس یا نسخه بردار میازا
کی  است که سعی در ایرانیزه شدن آن وجود داشته  مونونوکه« میازا
است. روح جنگل و دودستگی حیوانات در مواجهه با شکارچیان 
انگیزه اصلی شکارچی و همچنین برخی نماهای خاص مانند نمایی 
از بچه زرنگ سوار بر حیوانات جنگل و با ظاهری شبیه به مونونوکه، 
کی گرفته شده اند. چیزی که من را آزار  المان هایی ا ست که از اثر میازا
می داد کپی نعل به نعل برخی جزئیات بود. برای مثال روح جنگل که 
ی زرد از لابه لای  در اینجا قلب جنگل نام دارد در هر دو اثر همراه با نور
درختان ظهور می کند و به همان شکل موجودات را از مرگ نجات 
می دهد اما این نکته جایی اهمیت پیدا می کند که سازندگان مانند 
آثار قبلی شان خود را ملزم به انتقال پیامی دینی و مذهبی می دانند. 
پا کرد که برگرفته از اندیشه های عرفان شرقی و  آیا می شود جهانی را بر
طبیعت گرایی ا ست و سپس بر پایه های این جهان داستان و فرمی 

اسلامی ساخت؟
ایراد اساسی دیگر و مرتبط با نکته قبل ترکیب و اتصال دو ماجرای 
واقعی و غیرواقعی با یکدیگر است. در بخشی از انیمیشن داستان 
ضمانت امام رضا نزد شکارچی آهو تعریف و در انتها گفته می شود که 
، خواهر  کنون قلب جنگل است. فرض کنید برادر آهوی ضمانت شده ا
یا فرزند کوچک تان از شما بپرسد که آیا قلب جنگل واقعی  است و وجود 

گاه شان،  گر متوجه شوند غیرواقعی  است، در ناخودآ ؟ ا دارد یا خیر
ع(  نیمه  اول داستان که یک روایت واقعی و از معجزات امام رضا)
است نیز غیرواقعی جلوه می کند و این یک اشکال فرمیک بزرگ است. 
باید توجه کرد که مخاطب اصلی یک انیمیشن کودکانی هستند که 
هرچیزی می تواند در شکل گیری عقاید و انگاره های ذهنی شان تاثیر 
ی بگذارد. یکی دیگر از ایرادات بچه زرنگ که در آثار قبلی  بسیار
تیم سازنده )مخصوصا فیلشاه( نیز به چشم می خورد ضعف در 
ی در  خلق موقعیت است. به عبارت دقیق تر موقعیت های بسیار
انیمیشن به وجود می آید که پتانسیل سینمایی بالایی دارند اما با 
یتم تند و کات های اضافه ی  ناپختگی فیلمنامه، پرداخت عجولانه، ر
غیرمنطقی فرصت عمیق شدن و ایجاد حس را از دست داده و هدر 
می روند. برای مثال شروع انیمیشن خیلی خوب است و به سرعت 
تعلیق ایجاد می کند، یعنی یک ظرفیت بالقوه خوب که برای مخاطبان 
یادی را به وجود می آورد. موقعیت را در نظر بگیریم: یک  انتظارات ز
ببر در خانه است و قهرمان فیلم باید بدون اینکه کسی متوجه شود 
او را به جنگل برگرداند. همه چیز برای تعلیق آماده شده است، اما 
ی های بیهوده اصل موقعیت و  قدر آن دانسته نمی شود و با شلوغ کار
چیزی که باید با آن کار شود از دست می رود. برای مثال حضور ببری 
در مدرسه می توانست از پرتعلیق ترین سکانس های انیمیشن باشد 
اما آنچه می بینیم هیچ رنگ و بویی از تعلیق ندارد و فیلمنامه در 
تصمیمی عجیب به سمت ایجاد موقعیت کمدی مانند دروازه بانی 
ببری، آن هم با حال و هوای نوستالژیک کارتون فوتبالیست ها می رود. 
اساسا یکی از مهم ترین ایرادات فیلمنامه همین کمدی آن است که 
به لحن و منطق روایی اثر مانند سکانس مذکور آسیب جدی وارد 
گر به اندازه نباشد لحظات جدی انیمیشن را نیز  می کند. کمدی ا
گر سلب  مخدوش و امکان ارتباط گیری و عمیق شدن را از تماشا
می کند. تغییر لحن های پیاپی فیلمنامه اتفاقا مخاطب را به یاد 
آثار ابرقهرمانی می اندازد. حال بچه زرنگ در ایده مدعی  است که 
می خواهد ضدابرقهرمانان هالیوودی باشد اما در فرم همان ویژگی ها 
را درون خودش دارد. با وجود ایرادات مطرح شده پیشرفت تکنیکی 
فوق العاده  سازندگان بچه زرنگ دست آنها را برای پیشرفت های 
فرمیک هم باز می کند. بر ابزار کار که مسلط باشی موتور خلاقیت 
هم آرام روشن می شود. همچنین عمده ایرادات نسبت به آثار قبلی 
بهبود یافته اند و این مسیر صعودی نویدبخش ساخت انیمیشن هایی 

درخشان، حتی در سطح جهانی ا ست. 

درباره رویایی که دور نیست

رویای هاب انیمیشن سازی 

سبک و ساده باید نوشت پیرامون صنعت انیمیشن سازی در 
ایران که به آرامی به یک صنعت سودساز و قابل اعتنا تبدیل 
یم و برای  گر روی این قسمت وقت بگذار شده است. کمی ا
آنچه در حال رخ دادن است  تعریفی انجام بدهیم و برای آنچه 
باید رخ بدهد، حد و مرزی مشخص کنیم، آن موقع خواننده 

و مخاطب راحت تر درک می کند که از چه حرف می زنیم. 
یک جست وجوی ساده اینترنتی ما را به یک رقم  گر بلد باشیم سوال درست را 1 خیره کننده می رساند؛ ا
مطرح کنیم که در این مورد چیزی نیست غیر از »صنعت انیمیشن 
 ». ــارد دلار ــود »۳۹۴ میلی ــخش می ش ــی ارزد؟« و پاس ــدر م ــی چق جهان
ــاید  ــت؟ ش ــدر اس ــازار چق ــن ب ــی از ای ــن های ایران ــهم انیمیش ــالا س ح
. نتیجه؟ ما هنوز به صنعت جهانی  کمتر از پنج میلیون دلار
انیمیشن وارد نشده ایم. حتی به مرزهایش هم نزدیک نیستیم. آیا 
یم؟ کاملا  به این معناست که ما آینده ای در این صنعت ندار
برعکس! این به این معناست که ما باید برای رسیدن به این 
کنیم و هم بیشتر و بیشتر مشوق  ی  مرزها، هم سرمایه گذار
شرکت های نوپای این صنعت در ایران باشیم. سوالی که باید 
بپرسیم این است: صنعت انیمیشن در ایران چقدر می ارزد؟ برای 
این سوال پاسخی در اینترنت وجود ندارد. می توانید سرچ کنید. 
ــه چشم  ی، مثل همیشه اینجا ب ضعف همیشگی ما در آمارساز

می آید. 
یم. ارزش بازار انیمیشن در  سوال آخر را نادیده بگیر ایران را هم بی خیال شویم. بالاخره یک عددی می ارزد. 2
این عدد شامل ارزش شرکت ها و استودیوهایی است که در این 
ی انسانی شان. ظاهرا  زمینه فعالیت می کنند و میزان ارزش نیرو
هنوز این ارزش محاسبه نشده. درست مثل بقیه چیزهایی که 
برای رقابت با رقبای منطقه ای و جهانی باید ارزش یابی شوند اما 
یم سراغ مبحث داخلی. صنعت انیمیشن چیز  نمی شوند. برو
پیچیده ای نیست که نتوان به راز و رمزش دست یافت. تجهیزاتش 
هم چیزهای عجیب و غریبی نیستند که نتوان خرید. کامپیوترهای 
پیشرفته و تجهیزات سنگین استودیویی همه و همه قابل دسترسی 
ینه شده؛ هر چند هنوز  یم. یعنی برایش هز هستند. در ایران هم دار

ینه کرد به حد اعلای خودش نرسیده اما این شانس را دارد  این هز
یج سرمایه جذب کند، خاصه بعد از موفقیت چند  که به تدر
ی که در  . تا امروز مطابق آمار انیمیشن پرفروش در سال های اخیر
اینترنت هست، ما هفت انیمیشن بالای یک میلیارد تومان 
)۱۴۰۱(، بچه زرنگ)۱۴۰۲(،  پتو داشته ایم. پسردلفینی )۱۴۰۱(، لو
فیلشاه)۱۳۹۶(، بنیامین)۱۳۹۸(، شاهزاده روم)۱۳۹۳( و تهران 

 .)۱۳۹۲(۱5۰۰
گر میزان فروش فیلم های پرفروش دهه ۹۰ را با قیمت  طبیعتا ا
ــی دست مان می رسد  امروز بلیت حساب کنیم، رقم های متفاوت
اما این هفت انیمیشن بالای یک میلیارد  را فعلا به عنوان مشت 
، یعنی در ۹ سال  ید. از ۱۳۹۳ تا امروز نمونه خروار در ذهن نگه دار
گر  گذشته، هفت انیمیشن میلیاردی داشته ایم. اصلا بعید نیست ا
تا ۹ سال بعد، این ارقام چند برابر شود و انیمیشن های تولید داخل 
به فروش های چند ده میلیاردی و سنگین تر هم برسند. وضعیت 
ینه تولیدش را در می آورد  به گونه ای شده که اثر انیمیشن تقریبا هز
یابی منطقه ای و  و حتی می تواند به سود هم برسد. کمی بازار
مثلا تلاش برای فروش محصولات به کشورهای فارسی زبان  مثل 
تاجیکستان و کمی هم تلاش برای پخش جهانی فیلم ها از طریق 
، می تواند بسیار راهگشا باشد.  تولیدات مشترک با کشورهای دیگر
ی  که هاب انیمیشن ساز ایران این قابلیت را دارد  ــودن تولید یک 3 ــر ب ــه دلیل ارزان ت منطقه باشد. چرا؟ ب
کار در ایران به نسبت کشورهای دیگر و همچنین کیفیت بالای 
یم  کار به نسبت استاندارد منطقه ای. ما واقعا محصول بومی دار
و سراغ استخدام انیماتورهای خارجی نرفته ایم؛ نکته ای که نشان 
می دهد بازار کار این صنعت آمادگی جهش و رشد را دارد. کمی 
یابی و کمی اهمیت  تلاش برای مضمون یابی، کمی تلاش برای بازار
دادن به فعالان این صنعت می تواند بسیار در رشد آن اثرگذار 
ی بسیار قدرتمند  باشد. می شود در ایران یک صنعت انیمیشن ساز
و سودده داشت که هم برای خودش و هم برای کشورهای همسایه 
 ، محصول تولید می کند. تجارب سال  ها، خاصه چند سال اخیر
نشان می دهد که در مرحله مهمی هستیم. در حال رسیدن به 
جای خوبی هستیم. امید که مسئولان دولتی درک درستی از جایگاه 
ی در ایران داشته باشند و حمایت های لازم را انجام  انیمیشن ساز
ــد.  ــراف اول را بخوانی گ ــده در پارا ــدد درج ش ــر ع ــار دیگ ــد. یک ب بدهن

ما می توانیم از این بازار سهم بیشتری داشته باشیم. 

   شکل گیری ایده

اول از همه لازم است بدانیم که انیمیشن در تالیف و خلقش با دیگر گونه های 
تصویری تمایز دارد. ما وقتی با یک کار تلویزیونی مواجه می شویم مولف و خالق 
آن تهیه کننده اش است. وقتی تئاتر تماشا می کنیم، مولف و خالق آن کارگردانش 
است. وقتی با سینمای رئال مواجه می شویم، مولف و خالق آن تهیه کننده یا 
کارگردان یا نویسنده آن است و اگر کاری باشد که موسیقی آن نیز مطرح باشد، 
موزیسین را هم به عنوان مولف می شناسیم. در کل محوریت تالیف و خلق این 
گونه ها با یک سری شخص است؛ حالا یک جا به صورت فردی و یک جا به صورت 
جمعی. ولی زمانی که راجع به انیمیشن صحبت می کنیم با یک کمپانی مواجه 
هستیم. یعنی خالق و مولف آن اثر یک کمپانی است و وقتی به ذهن خودمان هم 
برمی گردیم می بینیم که آثار انیمیشن مطرح دنیا را هم با کمپانی هایشان می شناسیم 
... این نکته  مهمی است که شاید قبل از هر چیزی  ، دیزنی و مثل کارهای پیکسار
باید به آن در پروداکشن انیمیشن توجه داشته باشیم؛ فرآیند شکل گیری، ساخت 
و خلق انیمیشن یک فرآیند جمعی و استودیویی است و تقریبا همه مراحل آن با 

مشارکت و نظر جمع و در ساختار و ساز وکار استودیو انجام می شود. 

   انتخاب سوژه و فیلمنامه

ساختار هنرپویا به این صورت است که ایده هایی که به شورای ایده و طرح می آید 
مورد بررسی قرار دهد و بعد از انتخاب ایده اصلی، کارگاه فیلمنامه نویسی با حضور 
متخصصان مختلف برگزار می شود و در چند مرحله رفت و برگشت، ایده به 
طرح، بعد سیناپس و بعد فیلمنامه می رسد. استودیو هنرپویا همواره به دنبال 
تولید آثار انیمیشنی است که هم برای کودکان جنبه سرگرمی، و هم کارکرد تربیتی 
داشته باشد. انیمیشن سینمایی بچه زرنگ نیز بر همین مبنا شگل گرفته است. 
از آنجایی که بچه های امروز درگیر مفاهیمی چون ابرقهرمانی، حفظ و احترام به 
... هستند این مسائل جزء اولویت های هنرپویا بوده و در انیمیشن  محیط زیست و
بچه زرنگ گنجانده شده است تا بچه زرنگ بتواند منجر به تحولات اجتماعی 
شود. به عنوان مثال موضوع کینه توزی برای هنرپویا از اهمیت زیادی برخوردار 
بوده و در اثر بچه زرنگ یکی از رفتارهای قهرمانانه شخصیت اصلی مبتنی بر 
این مهم طراحی شده است. پس ما در استودیو تلاش کردیم داستان به گونه ای 
انتخاب و طراحی شود که هم از لحاظ جذابیت های بصری و هم از لحاظ 

ویژگی های محتوایی بتواند پاسخگوی نیازهای امروز کودک و نوجوان باشد. 

   ساخت دنیای رنگی بچه زرنگ

خلق انیمیشن از هیچ  اتفاق می افتد و به همین دلیل سر و شکل 
دادن به انیمیشن نیازمند استفاده از خیلی بخش ها و تکنیک های 
که عموما  تخصصی بیشتر  نسبت به فیلم های سینمایی رئال است؛ چرا
یان مشخص و  در فیلم های سینمایی رئال فرآیند تولید در آن یک جر
گر بخواهیم فقط یک  تقریبا روتینی پیدا کرده است. ولی در انیمیشن ا
، ما نیاز به داشتن  کتر بخش را کمی باز کنیم، مثلا برای خلق یک کارا
ــه آنچه  ــا بتوانیم نزدیک ترین شخصیت ب یم ت کانسپت های متنوعی دار
یم؛ بعد از انتخاب از بین اتودها، وارد مرحله  می خواستیم را به دست بیاور
ی، آناتومی و  اجرای طراحی می شویم که باز تخصص هایی مثل توپولوژ
، رنگ،  یم و بعد مرحله طراحی لباس، مو مواردی از این دست را لازم دار
... بعد فیس شیت ها، بادی شیت ها و پوزشیت ها برای فهم  بافت و
 ... کتر در موقعیت های غم و شادی و دقیق تر از حالت بدن و چهره کارا
کتر  ــازه پیش تولید کارا طراحی می شود. حالا همه اینها که تمام بشود ت

انجام شده است. 

   رندرینگ ملی 

همه فرآیندهای مربوط به تولید فیلم در داخل کشور و در قالب استودیوی 
که انیمیشن یک تولید کمپانی محور است.  هنرپویا انجام شده است؛ چرا
طبیعتا در بخش هایی از پروسه پیش تولید، تولید و پسا تولید ما از توانمندی 
ی دارند نیز بهره  افرادی که به صورت پروژه ای )و نه دائم( با هنرپویا همکار
ی، فرآیند  گذار ی در استودیو صدا گذار برده ایم. به عنوان مثال فرآیند صدا
موسیقی در استودیوی موسیقی، فرآیند اصلاح رنگ در استودیوی اصلاح 
رنگ و تحت راهبری کمپانی هنرپویا انجام شده است. خوشبختانه فرآیند 
ینگ پروژه نیز تماما توسط سرورهای  بیش از ۳۰ میلیون گیگاهرتزی رندر
داخل کشور انجام شده است. جالب است بدانید بخشی از همین فرآیند 
رندرنینگ در پروژه قبلی هنرپویا یعنی فیلشاه در کشور اوکراین انجام شده بود. 

   جمع متخصصان بچه زرنگ

انیمیشن چون تولیدی کمپانی محور دارد جمع شدن عوامل هم با نظر 
کمپانی اتفاق می افتد. تهیه کننده اولین فردی است که وارد پروژه می شود و 
آخرین نفری است که از پروژه خارج می شود یا حتی ممکن است هیچ وقت 
خارج نشود. در پروژه بچه زرنگ، تهیه کننده به عنوان مدیر کمپانی، بعد از 
انتخاب سوژه توسط کمپانی، مسئولیت استخدام همه عوامل از اعضای 
کارگاه فیلمنامه نویسی تا عوامل مختلف در بخش های پیش تولید، تولید 
و پساتولید را برعهده دارد. منتها وقتی می گوییم تولید کمپانی محور است 
ی از  تفاوت اصلی در این بخش رخ می دهد که تصمیم گیری در مورد بسیار
فرآیندها با مشارکت اجزای مختلف ساختار کمپانی انجام شده و تهیه کننده 
به عنوان نماینده کمپانی تصمیمات اتخاذ شده را اجرایی می کند. سیاست 
اصلی هنرپویا در انتخاب و به کارگیری عوامل در بخش های مختلف، توان 
هماهنگی ایشان با کار جمعی و ساختار تولید کمپانی محور است و همواره 
تلاش می شود افرادی به پروژه اضافه شوند که بتوانند ارزش افزوده ای برای 

آن پروژه ایجاد کنند. 

   اضافه شدن حامیان پروژه

بعد از شکل گیری ایده، نگارش فیلمنامه و ساخت ماکت اولیه فیلم که ما آن را 
تحت عنوان استوری ریل می شناسیم و بعد از انجام مراحل پیش تولید، فرآیند 
معرفی اثر به سرمایه گذاران مختلف آغاز می شود و هر مجموعه خصوصی یا 
نهاد فرهنگی غیرخصوصی که به لحاظ محتوایی و سیاست های کلان، امکان 
مشارکت در پروژه را داشته باشد به عنوان سرمایه گذار مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت. در پروژه بچه زرنگ نیز کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان پس از 
بازبینی استوری ریل اثر )ماکت اولیه( و با بررسی سابقه و ساختار استودیو 
هنرپویا تصمیم به مشارکت در این اثر گرفت. ما در هنرپویا نیز مشارکت با کانون 
پرورش برای ساخت این اثر را به لحاظ چشم اندازهای اصلی کمپانی مان مفید 
می دانستیم؛ چراکه کانون پرورش به عنوان متولی کودک دارای تجربیات متعددی 
در حوزه تولید محصولات حوزه کودک بوده است و این یعنی مشارکت طرفینی 
هنرپویا و کانون پرورش در این پروژه منجر به ایجاد ارزش افزوده در مراحلی 
همچون تکمیل زنجیره شخصیت پردازی خواهد شد. تصمیمی که اثرات آن 

امروز کاملا محسوس است. 

   تولید یک میلیون دلاری

هزینه ساخت اثر با توجه به تغییرات نرخ دلار در بازه ساخت اثر باید با معیار 
دلار سنجیده شود تا حس درستی به مخاطب القا شود. مبلغ یک میلیون دلار 
هزینه ساخت اثر بوده و محصول مشارکت هنرپویا و کانون پرورش بوده است. 
پس از اتمام فرآیند ساخت نسخه اولیه فیلم که در جشنواره فجر از آن رونمایی 
شد )نسخه نهایی فیلم متفاوت از نسخه جشنواره بوده و فرآیند تولید آن تا 
کران در سینماهای کل کشور طول کشیده است.( تیم تبلیغاتی  پیش از ا
فیلم متشکل از مدیر کمپین، مدیر روابط عمومی، مدیر تبلیغات، مشاور 
رسانه ای، مشاور تبلیغات، مشاور پخش، تیم فروش مستقیم، تیم گرافیک، 
... تشکیل شده و نسبت به طراحی کمپین و  ، تیم اجرایی و یدئو و تیزر تیم و

کران اقدام کرده اند.  برنامه ریزی برای ا
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